
Obsah

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech dokazování

Úvodem ...................................................... 15

A. Dokazování ..................................... 17

I. Důkazní povinnost (k § 120 o. s. ř.) . 17

1, Důkazní břemeno........................ 17
2. Povinnost tvrzení a důkazní 

břemeno v řízeni o určení, 
že právní úkony dlužníka jsou
vůči věřiteli neúčinné.................. 18

3. Důkazní břemeno ve sporu 
o náhradu škody při střetu 
provozů.................................... 19

4. Dobrá pověst právnické osoby. 
Presumpce dobré pověsti právnické 
osoby a rozložení důkazního
břemene ve sporu o její ochranu .. 20

5. Zásada projednací v občanském 
soudním řízení. Kritéria pro 
vypořádání podílového 
spoluvlastnictví a jejich
přezkoumání v dovolacím řízení .. 22

6. Rozsah zákonné koncentrace 
občanského soudního řízení. 
Zpochybnění věrohodnosti 
provedených důkazů. Zásada 
koncentrace občanského soudního
řízení a provedení účastníky 
nenavržených důkazů. Poučení

. účastníka o povinnosti označit 
důkazy ...................................... 24

7. Nevyhovění návrhu na provedení 
důkazu ................................... 26

8. Smysl institutu důkazního 
břemene .................................. 27

9. Důkazní břemeno ohledně 
nedostatku zavinění ............... 27

10. Důkazní břemeno o zhoršení 
zdravotního stavu natolik, že 
neumožňuje poškozenému
pracovat ...................................... 29

11. Kritika a právo na ochranu
osobnosti kandidátů ve volbách 
do zastupitelských sborů ............ 29

12. Důkazní břemeno ohledně
skutečností z doby dávno minulé .. 30

13. Oprávnění konkursního soudu
provádět v řízení i jiné než 
účastníky navržené důkazy.......... 31

14. Určení pravděpodobného 
výdělku.................................. 32

15. Obsah návrhu a povaha listin 
připojených k návrhu na zahájení 
řízení ve věcech obchodního 
rej stříku.................................. 33

16. Mentální rezervace jednoho 
z účastníků smlouvy a neplatnost 
smlouvy. Neprovedení navrženého
důkazu ........................................ 35

17. Neunesení důkazního břemene ... 37
18. Možnost odvolacího soudu 

rozhodnout o odvolání bez jednání 
při použití ijiných odvolacích 
důvodů, než je nesprávné právní 
posouzení. Význam shodného 
tvrzení účastníků o právní povaze
věci.............................................. 38

19. Povinnost účastníka navrhujícího 
provedení důkazu.................. 40

20. Důkazní břemeno v řízení 
o náhradu za ztrátu na výdělku 
po skončení pracovní
neschopnosti .............................. 40

21. „Přechod“ důkazního břemene 
na protistranu....................... 41

22. Důkazní břemeno v případě sporu 
o peněžité plnění................... 42

23. Provádění důkazů, které 
účastníci ve sporném řízení 
nenavrhli. Leasingové smlouvy 
v rámci řízení o vypořádání 
bezpodílového spoluvlastnictví
manželů ...................................... 43

24. Dovolací námitka, že soud 
neprovedl nenavržený důkaz .... 45

25. Povinnost tvrzení a důkazní 
povinnost ve vztahu k absolutní 
neplatnosti právního úkonu . 45

26. Důkazní břemeno v případě 
odstoupení od kupní smlouvy. 
Neplatnost kupní smlouvy pro 
rozpor s dobrými mravy....... 46



Obsah

27. Vymezení a smysl důkazního 
břemene každé ze stran sporného 
řízení..................................... 47

28. Důkazní břemeno ohledně tvrzení 
žalovaného, že splnil pohledávku 
uplatňovanou žalobcem ....... 48

29. Výše náhrady nákladů na výživu 
pozůstalým........................... 49

30. Důsledky nesplnění povinnosti 
tvrzení. Poučení soudu o povinnosti 
tvrzení a povinnosti důkazní. 50

31. Studna jako příslušenství 
pozemku............................... 51

32. Vedlejší ujednání o možnosti 
zrušení kupní smlouvy dohodou .. 52

33. Zrušení smlouvy nebo části 
smlouvy týkající se darování 
zemědělských pozemků 
a důkazní břemeno............... 53

34. Vztah tísně a bezprávné výhrůžky. 
Dokazování skutečností, majících 
za následek absolutní neplatnost 
právního úkonu, z úřední
povinnosti.................................... 54

35. Náhrada za ztrátu na výdělku 
po skončení pracovní neschopnosti 
nebo při uznání invalidity nebo 
částečné invalidity dle § 195 zák. 
práce..................................... 57

36. Výpověď z nájmu bytu pro 
porušování povinností nájemcem.
Výpověď z nájmu bytu, protože 
nájemce má více bytů. Prokázání 
důvodu výpovědi z nájmu bytu .. 58

37. Na kom leží důkazní břemeno.
Popírání pravosti soukromé listiny 60

38. Povinnost tvrzení a povinnost 
důkazní v řízení o náhradu škody . 61

39. Povinnost tvrzení a důkazní 
povinnost v řízení o přivolení 
k výpovědi z nájmu bytu ..... 62

40. Důkazní břemeno v případě 
nároku na vydání bezdůvodného 
obohacení............................. 64

41. Vady řízení při zjišťování skutkového 
stavu věci jako dovolací důvod 
podle § 241 odst. 3 písm. b) o. s. ř. 
Přesun břemene tvrzení a důkazního 
břemene v kontradiktorním procesu 
na žalovaného....................... 65

42. Důkazní břemeno. Určitost 
právního úkonu..................... 67

43. Výklad ustanovení zákona 
č. 328/1991 Sb., o konkursu 
a vyrovnání  68

44. Nepředvídatelné soudní 
rozhodnutí............................. 69

45. Promlčení -jeho podstata 
a důkazní břemeno. Námitka 
promlčení vznesená v odvolacím 
řízení..................................... 70

46. Prokazování držby věci v řízení 
o jejím vydání ..................... 72

47. Důkazní břemeno o tom, zda 
akcionář pozbyl v důsledku 
odstoupení od smlouvy vlastnictví 
akcií legitimujících jej k podání 
návrhu na zmocnění ke svolání 
valné hromady ..................... 74

48. Uznávací prohlášení dlužníka 
neobsahující příslib zaplacení 
dluhu a důkazní břemeno ohledně 
existence a výše dluhu......... 74

49. Koncentrace řízení. Zákonná 
koncentrace řízení. Dokazování . . 75

50. Darovací smlouva uzavřená oběma 
stranami za účelem poškození 
věřitele a odporovatelnost.
Absolutní neplatnost právního 
úkonu a dokazování .................... 76

51. Odvolání shodného tvrzení......... 78
52. Domněnka dobré víry a odstoupení 

od smlouvy........................... 80
53. Povinnost soudů zjistit skutkový 

stav potřebný pro rozhodnutí 
ve věcech péče o nezletilé ... 81

54. Důkaz provedený justičním 
čekatelem............................. 84

55. Procesní následek námitky 
promlčení vznesené až 
v odvolacím řízení ............... 85

56. Přepravní smlouva. Nákladní list. 
Odesílatel zásilky. Břemeno
tvrzení. Důkazní břemeno .......... 88

57. Bezdůvodné obohacení 
v obchodních závazkových vztazích. 
Plnění z neplatného právního úkonu. 
Promlčecí doba. Smlouva o úvěru. 
Subjekty oprávněné uzavřít smlouvu 
o úvěru   89



Obsah

58. Pracovní poměr. Výpověď 
z pracovního poměru. Kumulace
výpovědních důvodů.................... 93

59. Rozsudek. Náležitosti rozsudku.
Odůvodnění rozsudku. 
Hodnocení důkazů...................... 96

60. Dokazování. Svědecká výpověď. 
Hodnocení důkazu svědeckou 
výpovědí učiněnou do protokolu

Rady (ES) č. 1346/2000. Výrok 
usnesení, jímž soud prohlásil 
konkurs na majetek dlužníka jako 
vedlejší úpadkové řízení, 
a přípustnost odvolání proti 
takovému usnesení. Skutečnost 
obecně známá. Projednání věci 
bez nařízení jednání.......................123

vjiném řízení.............................. 97
61. Důkazní povinnost. Důkazní 

břemeno. Poučovací povinnost 
soudu ................................... 99

62. Uznání dluhu. Vyvratitelná právní 
domněnka. Důkazní břemeno .... 103

63. Výkon rozhodnutí. Vykonatelnost 
rozhodnutí. Doložka vykonatelnosti.
Veřejná listina. Důkazní břemeno 104

64. Odvolání. Neúplná apelace. 
Nové skutečnosti a důkazy... 104

65. Smlouva o dílo. Odstoupení 
od smlouvy o dílo....................106

66. Dokazování. Záloha na náklady 
důkazu. Omezení odvolacích 
důvodů. Důkaz, který nebyl 
uplatněn před soudem prvního 
stupně................................... 110

67. Odvolání. Neúplná apelace.
Omezení odvolacích důvodů. 
Důkaz nebo skutečnost, které 
nebyly uplatněny před soudem 
prvního stupně. Žaloba na obnovu
řízení............................................  113

68. Dokazování. Shodná tvrzení 
účastníků..................................115

II. Známé skutečnosti (k § 121 o. s. ř.) . 119

69. Rozhodnutí soudu založené 
na skutečnostech známých soudu
z jeho úřední činnosti.....................119

70. Zásada přímosti, hodnocení 
důkazů a jeho přezkum
v dovolacím řízení .........................120

71. Prokázání přechodu práva 
při nařízení výkonu rozhodnutí 
(exekuce)  121

72. Konkurs. Nařízení Rady (ES) 
č. 1346/2000. Hlavní úpadkové 
řízení. Vedlejší úpadkové řízení.
Provozovna ve smyslu nařízení

B. Provádění důkazů..............................131

I. Způsob dokazování (k § 122 o. s. ř.).. 131

73. Povaha činnosti soudu spočívající 
ve čtení judikatury při jednání ... 131

74. Opakované posuzování platnosti 
listiny v dalším řízení ve věcech 
obchodního rejstříku ........... 132

75. Důvody zmatečnosti. Nesprávný 
postup soudu v průběhu řízení.
Dokazování. Hodnocení důkazu.
Věrohodnost důkazu. 
Doručování.....................................134

76. Kontrola plnění pracovních 
úkolů zaměstnance...............  136

77. Odpovědnost za škodu při
pracovním úrazu. Zproštění 
odpovědnosti zaměstnavatele
za škodu. Vedlejší účastník řízení 
na straně zaměstnavatele ............ 137

78. Postup soudu při výkonu 
rozhodnutí, vyjde-li po nařízení 
výkonu rozhodnutí prodejem 
nemovitostí najevo, že povinný 
již není vlastníkem postižené
nemovitosti..................................... 139

79. Možnost nenařizovat jednání 
o věci dle ustanovení § 200e 
odst. 3 věty druhé o. s. ř......... 140

80. Řízení před soudem. Dokazování 
u dožádaného soudu................ 141

81. Postup soudu při zkoumání otázky 
procesního nástupnictví při ztrátě 
způsobilosti být účastníkem
řízení............................................... 143

82. Účast stran při provádění 
dokazování.............................. 143

83. Dokazování vykonatelnosti 
exekučního titulu .................... 144

84. Doručení vykonatelného 
rozhodnutí................................ 145



Obsah

85. Řešení sporu o existenci společné 
domácnosti v řízení o dědictví,
dokazování před soudním 
komisařem, okruh účastníků 
dědického řízení při sporu 
o dědické právo...............................147

II. Práva účastníků při dokazování 
(k § 123 o. s. ř.)............................ 150

86. Akciová společnost. Akcie. Povinná 
nabídka převzetí. Řízení o doplacení 
rozdílu mezi cenou uvedenou 
v nabídce převzetí a přiměřenou 
cenou. Další návrh na zahájení 
řízení. Přistoupení k řízení............ 150

C. Důkazní prostředky ....................... 153

I. Druhy důkazů (k§ 125 o. s. ř.)...........153

87. Důkaz záznamem telefonického 
hovoru...................................  153

88. Zvukový záznam jako důkaz
v občanském soudním řízení ....153

89. Důkaz fotokopií listiny................ 155 
90. Použití zachycených projevů

osobní povahy v důkazním řízení . 156
91. Použitelnost úředního záznamu 

podle § 158 odst. 5 tr. ř. jako 
důkazního prostředku 
v občanském soudním řízení .... 158 

92. Sazebník zařazení zboží
dle celního zákona. Hodnocení 
znaleckých posudků v řízení
před soudem...................................159

93. Dokazování v případě ztracené 
smlouvy o převodu nemovitostí. 
Okruh osob vázaných rozhodnutím 
vydaným v dědickém řízení. 163

94. Důsledky popření pravosti 
soukromé listiny. Přezkoumávání 
hodnocení důkazů v dovolacím

99. Porušení práva na ochranu 
osobnosti fyzické osoby 
neoprávněným pořízením 
záznamu jejího projevu osobní 
povahy .................................. 170

100. Poměr mezi znaleckým posudkem 
a neodkladným opatřením
soupisem na místě .......................172

II. Svědci (k § 126 o. s. ř.)............................. 174

101. Dokazování. Svědecká výpověď. 
Hodnocení důkazu svědeckou 
výpovědí.............................. 174

102. Výpověď advokáta jako svědka . 175 
103. Závazný právní názor. Vázanost 

soudu nálezem Ústavního soudu 178
104. Svědectví o správné aplikaci 

nebo významu právního předpisu.
Správní akt jako předpoklad 
konfiskace podle dekretu 
č. 12/1945 Sb. Konfiskace 
a Lex Schwarzenberg...................180

105. Výslech statutárního orgánu 
právnické osoby v občanském 
soudním řízení .................... 183

106. Uzavření smlouvy o nájmu bytu.
Výslech statutárního zástupce 
obce ..........................................  184

107. Petit reivindikační žaloby
týkající se nemovitosti. Změna
žaloby při stejném požadovaném 
plnění. Rozporná tvrzení 
v žalobním návrhu a ve vylíčení 
skutkových okolností. Důsledky
vadné změny žaloby.................. 185

108. Právo na vydání věci ................ 187
109. Odepření výpovědi podle

§ 126 odst. 1 o. s. ř........................189

III. Znalci a odborná vyjádření 
(k § 127 o. s. ř.)............................ 191

řízení............................................  164
95. Dokazování soukromou listinou.

Právní důsledky popření pravdivosti 
kvitance .........................................165

96. Využití protokolu o výpovědi 
svědka v jiném řízení 

k dokazování.........................  167
97. Provádění dokazování....................167
98. Nepřípustné důkazy..................... 168

110. Ustanovení znalce za účelem 
vytyčení hranice pozemku v řízení 

o vyklizení části pozemku .. 191
111. Postup soudu při neúplně 

(nedostatečně) zpracovaném 
znaleckém posudku. Oceňování 
nemovitostí náležejících do 
vypořádávaného společného 

jmění manželů .....................192

8



Obsah

112. Provádění důkazu posudkem 
znalce. Hodnocení znaleckého 
posudku ............................193

113. Rozsah náhrady škody vzniklé 
poškozením použité a částečné 
opotřebované věci. Použití 
znaleckého posudku 
vypracovaného v jiném řízení .. 194

114. Rozsah dokazování v řízení 
o přivolení k výpovědi z nájmu 
k bytu podle § 711 odst. 1 
písm. d) obč. zák................  196

115. Vztah žaloby na uložení 
povinnosti provést vhodné 
a přiměřené opatření k odvrácení 
hrozící škody k vlastnické žalobě. 
Podmínky vzniku nároku na uložení 
povinnosti provést vhodné 
a přiměřené opatření k odvrácení 
hrozící škody. Posuzování 
skutečností, ke kterým je třeba 
odborné znalosti, soudem. 197

116. Ustanovení znalce (zeměměřiče) 
za účelem vyhotovení 
geometrického plánu v řízení 
o určení vlastnického práva 
k části pozemkové parcely 
z titulu vydržení................199

117. Nevypořádání se s dalším 
znaleckým posudkem jako - 
dovolací důvod podle § 241 odst. 3 
písm. b) o. s. ř. ve znění před 
novelou č. 30/2000 Sb. Přiměřená 
náhrada podle § 142 odst. 1 obč. zák. 
Založení práva na bytovou 
náhradu za použití ustanovení
§ 3 odst. 1 obč. zák......................200

118. Nepřípustnost dovolání proti 
rozsudku, jímž byl změněn 
rozsudek o omezení nebo zákazu 
styku s nezletilým dítětem. Postup 
soudu při nedostatku součinnosti 
účastníka se znalcem  203

119. Hodnocení znaleckého posudku 
zpracovaného znalcem, který 
nebyl soudem dle § 127 
odst. 1 o. s. ř. ustanoven. Povinnost 
soudu provést další důkazy 
při procesní pasivitě účastníka 
řízení..................................204

120. Obecná cena akcií, které nejsou 
obchodovány na veřejném trhu . . 206

121. Uložení povinnosti poskytnout 
součinnost znalci
(§ 127 odst. 3 o. s. ř.) .................. 207

122. Postup soudu v případě rozporu 
mezi znaleckým posudkem 
a listinným důkazem-posudkem 
jiného znalce vypracovaným
mimo řízení .................................209

123. Výslech znalce v době, kdy již 
nevykonává znaleckou činnost ... 210

124. Náhrada hotových výdajů 
znalce vynaložených při 
zpracování znaleckého posudku 
v řízení o určení (popření) 
otcovství.......................................210

125. Odborné vyjádření.......................212

IV. Sdělení významných skutečností
(k § 128 o. s. ř.)..................................... 214

126. Sdělení ceny akcií.........................214

V. Listiny (k § 129 o. s. ř.) ........................216

127. Odlišná právní kvalifikace
listinného důkazu odvolacím
soudem.........................................216

128. Vadné provedení důkazu spisem 
souhrnným způsobem..........216

129. Hodnocení důkazu listinou........ 217
130. Doručování. Náhradní doručení

písemnosti. Povaha doručenky
v době od 1.7. do 31. 12.2000... 218

131. Dokazování. Svědecká výpověď.
Hodnocení důkazu svědeckou
výpovědí.......................................221

132. Odročení jednání a posudek 
znalce.................................. 223

VI. Výslech účastníků 
(k § 131 o. s. ř.)............................224

133. Povaha výslechu statutárního 
orgánu právnické osoby v řízení, 
jehož je tato právnická osoba 
účastníkem. Okolnosti týkající 
se této právnické osoby ......224

134. Posuzování intenzity porušení 
pracovní kázně. Odnětí možnosti 
jednat před soudem neprovedením 
výslechu účastníka..............227



Obsah

135. Hodnocení tvrzení účastníka 
učiněného v rámci plnění 
povinnosti tvrzení a jeho svědecké 
výpovědi odvolacím soudem.
Podmínky vzniku závazku .......... 229

D. Hodnocení důkazů .............................231

I. Volné hodnocení důkazů
(k § 132 o. s. ř.)..................................... 231

136. Přezkoumávání hodnocení 
důkazů v dovolacím řízení.......... 231 

137. Odlišné hodnocení výpovědí, 
jež byly v odvolacím řízení 
zopakovány prostřednictvím 
dožádaného soudu, odvolacím 
soudem jako procesní vada.......... 232 

138. Dohoda o změně splatnosti 
dluhu jako důkazu o tom, že 
právo na plnění vzniklo a trvá .. 233

139. Námitka promlčení jako možná
forma zneužití práva.................... 233

140. Změna v obsazení soudu 
a dokazování. Ztracená smlouva 
o převodu nemovitosti ........234

141. Rozsah dokazování v detenčním 
řízení....................................235

142. Vyvrácení právní domněnky 
o existenci uznaného závazku. 
Důkaz fotokopií listiny..... 236

143. Volné hodnocení výpovědi svědka 
náležejícího k určité sociální 
skupině. Setrvání zástupce 
účastníka v soudní síni
a vyloučení soudce...................... 238

144. Ověřování pravosti podpisu 
zemřelé osoby......................239

145. Hodnocení výpovědi svědka 
a jeho chování před soudem .... 239 

146. Nepřezkoumatelnost soudního 
rozhodnutí, jestliže se soud 
v odůvodnění svého rozhodnutí 
nezabýval námitkami účastníka, 
který neměl ve věci úspěch ....240 

147. Důsledky žádosti advokáta 
o odročení j ednání pro kolizi 
s j iným j ednáním. Držba pozemku 
sousedícího s nabytým pozemkem.
Vydržení části parcely. Hodnocení 
důkazů v dovolacím řízení........ 241 

148. Odůvodnění soudního rozhodnutí 
dle § 157 odst. 2 a 3 o. s. ř..244

149. Hodnocení důkazů při zjišťování, 
zda zaměstnanec konal osobně 
práci podle pracovní smlouvy . . 245 

150. Hodnocení důkazů a skutkové 
zjištění nemající v podstatné 
části oporu v provedeném 
dokazování 246

151. Prokazování skutečnosti jen 
nepřímými důkazy a jejich 
zhodnocení..........................247

152. Zásada volného hodnocení 
důkazů ................................248

153. Přezkoumatelnost rozsudku se 
zaměřením na řízení o vypořádání 
bezpodílového spoluvlastnictví 
manželů (BSM). Případy vad, které 
mohly mít za následek nesprávné 
rozhodnutí ve věci. Úprava 
vypořádání BSM zaniklého před 
1. 1. 1992. Vypořádání věcí 
a vkladů na vkladních knížkách, 
s nimiž bylo naloženo v rozporu 
s § 145 odst. 1 obč. zák. ve znění 
před novelou provedenou zák. 
č. 91/1998 Sb. Stanovení 
hodnoty cizí měny, ceny 
nemovitosti, možnosti nestejných 

1/10 rFV. v.podílu a prikazani veci pri 
vypořádání BSM. Výrok o vydání 
věci v řízení o vypořádání BSM .. 250

154. Hodnocení důkazu svědeckou
výpovědí .....................................255

155. Odpovědnost za škodu při 
pracovním úrazu. Příčinná 
souvislost. Plnění pracovních 
úkolů .................................. 257

156. Pracovní poměr. Okamžité 
zrušení pracovního poměru. 
Výklad pojmu „výkon výdělečné 
činnosti“ podle § 75 zák. práce. 
Zvlášť hrubé porušení pracovní 
kázně .................................. 259

157. Odvolání. Neúplná apelace. 
Omezení odvolacích důvodů. 
Zpochybnění věrohodnosti 
důkazních prostředků ........262

158. Pracovní poměr na dobu určitou. 
Kolektivní smlouva ............264

10



Obsah

159. Odpovědnost za škodu. Ztížení 
společenského uplatnění.
Vědomost poškozeného 
o škodě 265

160. Rozsudek pro zmeškání.
Samostatný společník ........266 

161...Dědické právo. Vydědění. 
Důvody vydědění ..............268

II. Domněnky (k § 133 o. s. ř.)................. 269

162. Důkazní břemeno. Uznání dluhu.
Vyvratitelná domněnka ......269 

163...Účinky zápisu práva v katastru 
nemovitostí ........................270

164. Vyvrácení domněnky existence 
uznaného dluhu ..................271

165. Důkazní břemeno v případě 
uznání závazku ..................272

166. Plnění před uzavřením smlouvy 
a záloha. Důkazní břemeno
v řízení o vrácení půj čky ....274 

167...Přesun důkazního břemene 
v případě uznání závazku ..275

III. Dokazování tvrzené diskriminace 
(k § 133a o. s. ř.) ........................277

168. Prokázání diskriminace a důkaz 
opaku podle § 133a 
odst. 2 o. s. ř.........................277

169. Pracovní doba. Kratší pracovní 
doba. Úprava pracovní doby 
soudce. Péče o dítě mladší než
15 let. Vážné provozní důvody .. 279

IV. Veřejné listiny (k § 134 o. s. ř.) ...........284

170. Označení účastníka smlouvy. 
Obchodní firma. Vady projevu
vůle .............................................284

171. Důkazní břemeno. Pravost 
podpisu. Ověření podpisu 
orgánem obce. Veřejná listina. 
Smlouva o převodu obchodního 
podílu..................................286

172. Veřejná listina ve správním řízení. 
Posuzování odborné způsobilosti 
v živnostenském podnikání .... 286 

173. Povaha zápisu právních vztahů 
v evidenci nemovitostí.
Kdy došlo k převzetí věci státem 
bez právního důvodu .................. 287

174. Povaha protokolu o jednání ....288
175. Poštovní doručenka jako veřejná 

listina .................................. 289
176. Rozhodná doba uložení písemnosti 

soudu určené účastníkovi na poště. 
Charakter doručenky o doručení 
písemnosti soudu. Charakter 
doručenky o doručení písemnosti
soudujako verejné listiny.......... 290

177. Náležitosti doručenky j ako
verejné listiny.............................. 292

Vázanost rozhodnutím jiného orgánu 
(k § 135 o. s. ř.)..................................... 294

178. Neplatnost právního úkonu 
(smlouvy), kterým byl jedním 
z jeho účastníků spáchán trestný 
čin........................................294

179. Význam skutkových zjištění 
orgánů činných v trestním řízení 
pro posouzení platnosti právního 
úkonu ..................................295

180. Přezkoumávání platnosti 
smlouvy, na jejímž základě bylo 
do katastru nemovitostí vloženo
vlastnické právo.......................... 296

181. Příčinná souvislost mezi 
neposkytnutím pomoci a újmou 
na zdraví..............................297

182. Vázanost soudu rozhodnutím 
o přestupku při zkoumání 
odpovědnosti dalšího subjektu . . 298 

183. Rozsah působnosti zákona 
č. 229/1991 Sb. a rozhodnutí 
správního orgánu  299

184. Řešení otázky překročení 
pravomoci celního orgánu, 
jestliže pod pojem zboží zahrnul 
dopravní prostředek ............300

185. Zásah do osobnostních práv 
způsobený rozhodnutím 
samosprávné nepolitické 
stavovské organizace ..........301

186. Možnost přezkoumat lékařský 
posudek o zdravotní způsobilosti 
zaměstnance k práci v řízení 
o neplatnost rozvázání pracovního 
poměru. Obsahové náležitosti 
lékařského posudku o zdravotní 
způsobilosti zaměstnance

11



Obsah

k práci z hlediska existence 
výpovědního důvodu podle
§46odst. 1 písm. d) zák. práce .. 302

187. Možnost domáhat se ochrany 
vlastnického práva podle 
obecných předpisů, došlo-li 
k vyvlastnění ve prospěch jiného
subjektu než státu. Nulita —
správního aktu, který zakládá
právo někomu, kdo nemá
subjektivitu...................................304

188. Rozsah náhrady nákladů 
pohřbu.Vázanost trestním 
rozsudkem v otázce spoluzavinění 
poškozeného při rozhodování 
o náhradě škody..................306

189. Posuzování zdravotního stavu 
při sporu o platnost výpovědi 
podané podle § 46 odst. 1
písm. d) zák. práce...................... 308

190. Povaha otázky, zda určité ložisko 
nerostů je ložiskem vyhrazeným. 
Řešení otázky, zda určité ložisko 
nerostů je ložiskem vyhrazeným, 
jako otázky předběžné. Přistoupení 
do řízení v případě vzájemného 
návrhu. Jeskyně jako předmět 
vlastnictví............................ 309

191. Vliv správního rozhodnutí, které 
zakládá vlastnické právo, na práva 
osoby, která nebyla účastníkem 
správního řízení .......................... 311

192. Přezkoumávání platnosti dohody 
o vydání věcí schválené 
ve správním řízení  312

193. Vada správního aktu spočívající 
v nepříslušnosti správního 
orgánu 313

194. Použitelnost § 2 odst. 1 zákona 
č. 198/1993 Sb., o protiprávnosti
komunistického režimu a o odporu 
proti němu, při zkoumání účinnosti 
správních aktů vydaných v době 
od 25. února 1948 do 17. listopadu 
1989 .......................................... 314

195. Vázanost soudu rozhodnutím 
správního orgánu, jímž byly podle 
zákona o hospodaření s byty 
přiděleny místnosti, které nemají 
charakter bytu......................315

196. Vázanost soudu rozhodnutím 
správce daně o uplatnění 
zástavního práva v nalézacím 
řízení....................................316

197. Trestná činnost soudce 
(přísedícího) jako důvod žaloby 
pro zmatečnost....................316

198. Vázanost soudu správním 
rozhodnutím, které nebylo 
doručeno všem účastníkům 
řízení.................................... 318

199. Vázanost občanskoprávního 
soudu odsuzujícím pravomocným 
trestním rozhodnutím..........318

200. Vázanost výměry o rozsahu 
znárodnění. Okamžik nabytí 
znárodněné věci státem ..... 319

201. Vázanost soudu rozhodnutím 
pozemkového úřadu. Neplatnost 
kupní smlouvy pro rozpor s § 5 
odst. 3 zákonaopůdě ....... 321

202. Zřízení práva osobního užívání 
pozemku v rozporu s tehdy 
platnými předpisy. Závaznost 
vyjádření místního národního 
výboru k charakteru domu. 
Obytná budova a rodinný 
domek..................................323

203. Vázanost soudu správním 
rozhodnutím o uložení poplatkové 
povinnosti při poskytování 
teleinformační služby......... 324

204. Řešení otázky, zda jde
o obytnou místnost...................... 326

205. Vznik škody způsobené
advokátem včasným neuplatněním 
nároku klienta...............................327

206. Zkoumání správních aktů
obecnými soudy. Nicotný správní 
akt. Účinky rozhodnutí krajského 
národního výboru o průmyslovém 
využití ložiska nerostů.............. 328

207. Závaznost správního rozhodnutí 
nedoručeného všem účastníkům 
řízení....................................330

208. Mezitímní rozsudek a předběžná 
otázka. Obnova řízení proti 
mezitímnímu rozsudku..... 331

209. Závaznost rozsudku o určení
neplatnosti kupní smlouvy ....332

12



Obsah

210. Závaznost správního rozhodnutí, 
které nebylo doručeno všem 
osobám, jež byly účastníky 
správního řízení ze zákona ....333

211. Závaznost hodnocení předběžné 
otázky pro jiná řízení. Pravomoc 
soudu nařídit katastrálnímu úřadu 
vyznačení vlastnictví v katastru
nemovitostí.................................. 333

212. Vázanost soudu rozhodnutím 
katastrálního úřadu..............334

213. Identifikace nemovitostí 
v žalobním návrhu a ve výroku 
rozsudku. Povaha prohlášení 
okresního národního výboru 
o opuštění majetku 
a k posuzování projevu vůle
věc opustit .................................. 335

214. Věcná správnost správního 
aktu......................................337

215. Vázanost soudu zprošťujícím 
rozsudkem vydaným v trestním 
řízení. Výslech osoby, která je 
statutárním orgánem účastníka
řízení.............................................339

216. Předběžné posouzení platnosti 
smluv ................................. 341

217. Závaznost rozsudku ................... 342
218. Přezkoumání transformačního 

projektu soudem..................343
219. Platnost smlouvy o nájmu 

nebytových prostor z hlediska 
jejich účelového určení ...... 344

220. Příslušnost správního orgánu 
k provedení opravy správního 
rozhodnutí pro jeho zřejmé
nesprávnosti a důsledky opravy
nepříslušným orgánem.............. 345

221. Vázanost obecného soudu 
správním rozhodnutím a jeho 
opravou ............................. 347

222. Vázanost soudu trestním 
rozhodnutím ve vztahu k další 
osobě ..................................347

223. Vázanost adhezním výrokem 
v řízení o tzv. postižním právu 
pojišťovny ..........................349

224. Vázanost soudu rozhodnutím 
o tom, že žalovaný je avalem ze 
směnky................................351

225. Vázanost soudu v řízení 
o náhradě škody nezahájením 
trestního stíhání příslušným
orgánem .......................................351

226. Platnost vadného správního 
aktu ....................................352

227. Konkurs. Vyloučení věci 
z konkursní podstaty. Konkursní 
podstata. Majetek, jehož se nemůže 
týkat výkon rozhodnutí. Restituční 
nároky v konkursu. Právo na 
bezplatný převod bytové jednotky.
Předkupní právo...........................353

228. Zástavní právo. Vznik zástavního 
práva. Daňová pohledávka.
Rozhodnutí správce daně. Majetek 
státu, k němuž má státní 
příspěvková organizace právo 
hospodaření .................................359

229. Důvody zmatečnosti. Zmatečnost 
podle § 229 odst. 1 písm. f) o. s. ř. 
Obsazení soudu. Rozvrh práce.
Změny rozvrhu práce.................. 361

230. Vázanost rozhodnutím 
rejstříkového soudu. Zápis 
prodeje podniku do obchodního 
rejstříku................................363

231. Náklady řízení. Paušální sazba 
výše odměny za zastupování 
účastníka advokátem. Spojení 
více věcí ke společnému řízení. 
Snížení sazby odměny při 
odmítnutí dovolání v jedné ze 
spojených věcí ................... 365

VI. Určování výše nároků 
(k § 136 o. s. ř.)........................... 367

232. Určování výše nároku, kterou 
nelze zjistit vůbec nebo jen 
snepoměrnými obtížemi ... 367

233. Zjišťování výše škody způsobené 
exhalacemi na lesních
porostech .....................................368

234. Rozsah vrácení bezdůvodného 
obohacení při užívání souboru 
zemědělského majetku na základě 
neplatné nájemní smlouvy.
Nepřezkoumatelnost rozsudku 
pro nedostatek důvodů.............. 369

13



Obsah

235. Bezdůvodné obohacení plněním 
zástavce za dlužníka. Vyloučení 
odpovědnosti za bezdůvodné 
obohacení při plnění za jiného .. 371

Výběr z ustanovení právních předpisů ... 375

Přehled uveřejněných judikátů 
podle právních předpisů............................... 379

Věcný rejstřík ................................................390

14


